GEROLSEK. — On lit dans l'*Institut des Fastes du Sacré-Cœur*, 1890, p. 221 : « Le Saint Sang de Gerolsek, à 6 lieues de Strasbourg, dit aussi de Schutterin, venant de Strasbourg. » En 1288, l'évêque Jean accorda 100 jours d'indulgences aux fidèles qui viendraient l'adorer : « Nos pretioso thesauro, videlicet pretioso sanguine Salvatoris et D. N. J.-C., apud monasterium dictum Schuterem, ord. S. Benedicti domus. » La donation remonte à cette date :

« Hermanus guttas quod Christi sanguinis abbas

« Ex Argentina tulit in Schuteram. »

GLASTENBURY. — D'après un discours prononcé en 1247 par l'évêque de Lincoln, le sang que l'on y vénérât venait de Joseph d'Arimathie, qui y serait mort. « Il essuya dévotement les plaies, encore humides et sanglantes, et les extrémités de la croix, où les clous avaient fait jaillir des pieds et des mains le sang de Jésus... L'ayant porté auprès du sépulcre, il lava tout le corps et il conserva, dans un vase très pur, l'eau dont il s'était servi et qui était rougie par le sang. Il garda cependant plus religieusement encore le sang pur sorti de ses pieds et de ses mains. Il conserva l'une et l'autre relique comme un trésor inappréciable pour lui et pour ses successeurs. » (Durand, *l'Ecrin de la Ste Vierge*, II, 184.)

HAYLES (Angleterre), d'après Haigneré.

LAON. — « Quarta crux est argentea, etiam deaurata, cum duobus lapillis viridibus, in qua continetur de sanguine Domini. — Prima capsula continet de lapide super quem cecidit sanguis ejus. » (*Inv. de la cath. de Laon, 1502.*)

LUCQUES (Haigneré.)

LUNI. — Une ampoule, pleine de sang, se trouvait dans le crucifix miraculeux, sculpté par Nicodème : on la laissa aux habitants de Luni lorsque ce crucifix fut transporté à Lucques, où se lit dans une des leçons de l'office : « Lunensibus tamen, ne nimis tristes discederent, ampulla vitrea, divino cruore plena, quæ simulacro erat inclusa, concessa fuit et usque ad huc Sergianæ summa religione asservatur. » (*Anal. jur. pont., t. XXIX, col. 390.*)

MANTOUE. — Sirmond rapporte dans ses *Conciles*, t. II, p. 254, ce passage de la vie de Charlemagne : « Perlatum est ad imperatorem, æstate præteritâ, Christi sanguinem in Mantuâ civitate fuisse repertum. Propter hoc misit ad papam (Léon III), petens ut hujus famæ veritatem inquireret. Qui... pro inquisitione istâ profectus est : inde ad imperatorem veniens, mansit cum eo dies VIII. » (*Ade- marus, Vita Karoli.*)

Au Vatican, dans la salle des cartes géographiques, une peinture est accompagnée de cette inscription : « Mantuæ,... Sanguinis D. N. J.-C., qui per Longini hastam fluxit, apud se asservati, miraculo, piis omnibus summe amabilis et admirabilis. » (*Œuvres, t. II, p. 150.*)